(1) posse del. (2) sic S, conventionione sententiam acite F  
(3) noo F (4) petitur F (5) etsi scr. (6) pro pace scr. (7) locatio F (8) sin F (9) οὐβάλλαιμα contractus est, οὐβάλλαιμα proprie permutare (10) fide F (11) si om. F<sup>1</sup> (12) fide F<sup>1</sup> (13) sic FS cum B,

pactiones dett. (14) extiterint F<sup>3</sup>S (15) sic S cum B, decreta om. F (16) non del. secundum B (17) ut pedius ait F<sup>2</sup>, ut et F<sup>1</sup>, ut et pedius ait P (18) sic S cum Graecis, quo F (19) sic FS cum B.; olim fuit fortasse ne iudicati prove iudicato

de re publica, non liceat: quae distinctio vera est. et in ceteris igitur omnibus ad edictum praetoris pertinentibus, quae non ad publicam laesionem, sed ad rem familiarem respiciunt, pacisci licet: nam et 15 de furto pacisci lex permittit. Sed et si quis paciscatur, ne depositi agat, secundum Pomponium valet pactum. item si quis pactus sit, ut ex causa depositi omne periculum praestet, Pomponius ait pactionem valere nec quasi contra iuris formam fac-16 tam non esse servandam. Et generaliter quotiens pactum a iure communi remotum est, servari hoc non oportet: nec legari, nec iusiurandum de hoc adactum<sup>1</sup> ne quis agat servandum Marcellus libro secundo digestorum scribit: et si stipulatio sit interposita de his, pro quibus pacisci non licet, ser-17 vanda non est, sed omnimodo rescindenda. Si ante aditam hereditatem paciscatur quis cum credi- toribus ut minus solvatur, pactum valiturum est. 18 Sed si servus sit, qui paciscitur<sup>2</sup>, priusquam libertatem et hereditatem apiscatur, quia sub con- ditione heres scriptus fuerat, non profuturum pactum Vindius scribit: Marcellus autem libro octavo decimo digestorum et suum heredem et servum necessa- rium pure scriptos, paciscentes priusquam se immis- ceant putat recte pacisci, quod verum est. idem et in extraneo herede: qui si mandatu creditorum adierit, etiam mandati putat eum habere actionem. sed si quis, ut supra rettulimus, in servitute pactus est, negat Marcellus, quoniam non solet ei proficere, si quid in servitute egit, post libertatem: quod in pacti exceptione admittendum est. sed an vel doli ei pro- sit exceptio, quaeritur. Marcellus in similibus spe- ciebus licet antea dubitavit, tamen admisit: ut puta filius familias heres institutus pactus est cum credi- toribus et emancipatus adiit hereditatem: et dicit doli eum posse uti exceptione. idem probat, et si filius vivo patre cum creditoribus paternis pactus sit: nam et hic<sup>3</sup> doli exceptionem profuturam. immo et 19 in servo doli exceptio non est respuenda. Hodie tamen ita demum pactio huiusmodi creditoribus ob- est, si convenerint in unum et communi consensu declaraverint, quota parte debiti contenti sint: si vero dissentiant, tunc praetoris partes necessariae sunt, qui decreto suo sequetur maioris partis volun- tatem.